
GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ CEL 
140 96 Praha 4, Budějovická 7 

BANKOVNÍ SPOJENÍ IČ TELEFON E-MAIL: podatelna@cs.mfcr.cz 

1020011/0710 71214011 26133-1111 INTERNET: www.celnisprava.cz 

ČNB, Praha  ID Datové schránky: 7puaa4c 

  

  

  

  

   
SPISOVÁ ZNAČKA   

    

    

VÁŠ DOPIS ZNAČKY NAŠE ZNAČKA VYŘIZUJE/LINKA MÍSTO, DATUM 

 51411/2022-900000-23 MERHOUTOVÁ/2065 PRAHA, 08.11.2022 

    

 

Informace k možnostem oznámení nezákonného jednání 

K Vašemu dotazu Vám sdělujeme, že u Celní správy ČR je možné sdělit informace 

o protiprávním jednání formou formuláře umístěného na webových stránkách 

(https://www.celnisprava.cz/cz/o-nas/kontakty/Stranky/oznameni-porusovani-predpisu.aspx). 

Dále doplňujeme informace o zákonných ustanoveních týkající se Vašeho dotazu. 

Minerální oleje, které musí být značkovány a barveny nebo jen značkovány, jsou uvedeny 

v § 134b odst. 1 a § 134m odst. 1 zákona č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o SPD“). Ustanovení § 134b odst. 2 a § 134m odst. 2 

zákona o SPD naopak stanovují, které minerální oleje nesmí být značkovány a barveny, nebo 

značkovány.  

Pokud by byla značkována a barvena/značkována motorová nafta (předpokládáme zařazení 

do podpoložky kombinované nomenklatury 2710 19 43 nebo 2710 20 11) jako pohonná hmota 

došlo by k porušení výše uvedených zákonných ustanovení. V tomto případě by byly výjimkou 

pouze pohonné hmoty pro plavby na vodách na daňovém území České republiky, na které se 

vztahuje osvobození od daně podle § 49 odst. 8 zákona o SPD a povinnost značkování a barvení. 

Otázkou dále je, zda by doklad vystavený prodávajícím k této motorové naftě mohl prokazovat 

její zdanění. To, že by byl doklad správně po formální stránce tzn., že by splňoval náležitosti 

podle § 5 zákona o SPD, automaticky neznamená prokázání zdanění výrobků na tomto dokladu 

uvedených.  

Na dokladech podle § 5 zákona o SPD musí být, při dopravě minerálních olejů značkovaných 

a barvených podle části páté nebo značkovaných podle části šesté, podle § 51 odst. 2 zákona 

o SPD uvedeno, že tyto oleje byly označkovány a obarveny podle části páté nebo označkovány 

podle části šesté. Při skladování jsou údaje o značkování a barvení, respektive o značkování 

minerálních olejů uvedeny například na certifikátech vydaných plátcem nebo prodávajícím. 

Pokud by tyto údaje byly uvedeny na dokladech při nákupu motorové nafty Vaším klientem, 

nemohlo by dojít k situaci, kterou popisujete ve své žádosti. Předpokladem tedy je, pokud by 

došlo ke zjištění značkovače či barviva až Vaším klientem při laboratorním rozboru, že údaje 

na dokladech by byly nepravdivé nebo nesprávné.  

V případech, kdy jsou údaje uvedené na dokladu podle § 5 zákona o SPD nesprávné nebo 

nepravdivé, správce daně vybrané výrobky podle § 42 odst. 2 písm. b) zákona o SPD zajistí. 

Následně podle § 42b odst. 1 zákona o SPD správce daně, který rozhodl o zajištění vybraných 

mailto:podatelna@cs.mfcr.cz
https://www.celnisprava.cz/cz/o-nas/kontakty/Stranky/oznameni-porusovani-predpisu.aspx


 

BANKOVNÍ SPOJENÍ IČ TELEFON E-MAIL: podatelna@cs.mfcr.cz 

1020011/0710 71214011 26133-1111 INTERNET: www.celnisprava.cz 

ČNB, Praha  ID Datové schránky: 7puaa4c 

výrobků, bezodkladně zahájí řízení, jehož cílem je prokázání, zda s vybranými výrobky bylo 

nakládáno způsobem uvedenými v § 42 odst.  2 zákona o SPD. 

V případě prodeje minerálního oleje značkovaného a barveného nebo jen značkovaného 

pro pohon motorů lze předpokládat, že tento nebyl zdaněn v souladu s právními předpisy.  

Každý případ je správcem daně posuzován individuálně, a to včetně okolností, které vedly 

k označkování a obarvení/označkování minerálních olejů. Jinak jsou např. posuzovány situace, 

kdy došlo pouze ke kontaminaci minerálního oleje na základě použití jedné cisterny na dopravu 

minerálních olejů značkovaných a barvených/značkovaných a neznačkovaných a nebarvených.  

Další takovou výjimečnou situací může být neúmyslné (např. chybou řidiče cisterny) stočení 

nebarvených a neznačených minerálních olejů do zásobníku, kde se nacházely barvené a 

značkované minerální oleje. Řešením může být okamžité kontaktování místně příslušného 

správce daně a následné dopravení minerálního oleje do daňového skladu ke zpracování.  

Pokud by u Vás k některé takové situaci došlo, doporučujeme Vám, okamžitě kontaktovat 

Vašeho správce daně a domluvit s ním další postup. 

Pro úplnost doplňujeme, že odbor 23 Generálního ředitelství cel není místem pro oficiální 

výklad obecně závazných právních předpisů (touto kompetencí jsou nadány pouze soudy) a 

rovněž ani k poskytování právního poradenství v individuálních záležitostech. Vzhledem 

k tomu má tato informace pouze orientační charakter a nelze ji aplikovat v právních 

záležitostech. 

S pozdravem 

 

 

plk. Ing. Jan Boháč, MBA 

ředitel odboru 

odbor 23 – Daní 

Generální ředitelství cel 

 

mailto:podatelna@cs.mfcr.cz



